1

学長選考会議（２０２１－第１回）議事要旨

日 時 ： ２０２１年９月１６日（木） １５時５６分～１６時１２分

場 所 ： Teamsによるオンライン会議

出席者 ： 磯部 利行，伊藤 正彦，掛布 勇，榊 直樹，堀 龍之，柳瀬 英喜，

小畑 誠，江龍 修，磯貝 勇壽，井門 康司，犬塚 信博，猪股 克弘，

岩本 雄二，柿本 健一，横山 淳一

陪席者 ： 雑賀 正浩，二村 友佳子，事務局関係職員

議 長 ： 榊 直樹

構成員 ： １５名中 出席者１５名（過半数８名） 成 立

議事に先立ち，総務課長から，議長が選出されるまでの間，事務局において進行を務める旨

の説明があり，引き続き，交代した委員について紹介があった。また，前回（２０２０年１１

月１９日）の議事要旨について，各委員へ事前に照会したところ，特段の修正意見等がなかっ

たため，既に公式ホームページで公表している旨の説明があった。

議 事

 議題１ 学長選考会議議長の選出について（審議）

総務課長から，議長の選出について委員へ意見を求めたところ，榊委員が議長に推薦さ

れ，全会一致で承認された。

議題２ 学長の業務執行状況の確認について（審議）

榊議長から，学長の業務執行状況の確認の進め方について審議願いたいと発言があり，

次いで，総務課長から，配付資料４に基づき，平成２７年１１月１９日の学長選考会議に

おいて決定された「学長の業務執行状況の確認に関する申合せ」について説明があり，審

議の結果，当該申合せに基づいて実施することを承認した。

引き続き，榊議長から学長ヒアリングに用いる資料について検討願いたいと発言があり，

検討の結果，資料５の一覧にある資料を活用してヒアリングを実施することとした。

次いで，榊議長から，ヒアリングの実施方法について検討願いたいと発言があり，検討

の結果，質問テーマを事前に学長に示し，十分な説明を受けた上で業務執行状況の確認を

行うこととした。

議題３ 本年度の学長選考会議の開催予定等について（報告）

総務課長から，資料６に基づき，本年度の本会議の開催日程について報告があった。

2

配付資料

資料１：学長選考会議委員

資料２：学長選考会議（2020－第 1回）議事要旨

資料３：国立大学法人名古屋工業大学学長選考会議規則

資料４：国立大学法人名古屋工業大学学長の業務執行状況の確認に関する申合せ

資料５：「学長の業務執行状況の確認」において活用する資料（案）

資料５-１：所信表明書（2019年 8月 30日）

資料５-２：令和 2事業年度に係る業務の実績に関する報告書について

資料５-３-１：監査報告書（2020.4.1 ～ 2021.3.31）

資料５-３-２：2020年度監事監査の結果について

資料６：本年度の学長選考会議の開催予定等について

1

学長選考会議（２０２１－第２回）議事要旨

日 時 ： ２０２１年１１月１８日（木） １５時３９分～１６時５６分

場 所 ： Teamsによるオンライン会議

出席者 ： 磯部 利行，伊藤 正彦，掛布 勇，榊 直樹，堀 龍之，柳瀬 英喜，

小畑 誠，江龍 修，磯貝 勇壽，井門 康司，犬塚 信博，猪股 克弘，

岩本 雄二，柿本 健一，横山 淳一

陪席者 ： 雑賀 正浩，二村 友佳子，事務局関係職員

議 長 ： 榊 直樹

構成員 ： １５名中 出席者１５名（過半数８名） 成 立

議事に先立ち，榊議長から前回（２０２１年９月１６日）の議事要旨について，各委員へ事

前に照会したところ，特段の修正意見等がなかったため，既に公式ホームページで公表してい

る旨の説明があった。

議 事

 議題１ 国立大学法人名古屋工業大学学長選考会議規則等の一部改正について（審議）

榊議長から，国立大学法人名古屋工業大学学長選考会議規則等の一部改正について審議

願いたいと発言があり，次いで，総務課長から，配付資料２に基づき，規則改正(案)等に

ついて説明があり，審議の結果，これを承認した。

議題２ 学長の業務執行状況の確認について（審議）

榊議長から，前回の本会議で確認した「学長の業務執行状況の確認に関する申合せ」に

基づき，学長ヒアリングを実施し，業務執行状況の確認を行う旨発言があった。引き続き，

榊議長から本日の進め方について提案があり承認された。

次いで，木下学長から，学長提出資料に基づき，これまでの大学運営の取組，実績等に

ついて説明があった後，ヒアリングを実施し，業務執行状況の確認を行った。

木下学長退室後，ヒアリングの状況を踏まえ，意見交換の結果，榊議長から，業務執行

状況の確認結果については，本会議終了後文案を作成し，メール審議したいとの提案があ

り承認された。

議題３ 本年度の学長選考会議の開催予定等について（報告）

総務課長から，本年度の本会議の開催予定について報告があった。

2

配付資料

資料１：学長選考会議（2021－第 1回）議事要旨

資料２：国立大学法人名古屋工業大学学長選考会議規則等の一部改正について

資料３：国立大学法人名古屋工業大学学長の業務執行状況の確認に関する申合せ

資料４：「学長の業務執行状況の確認」において活用する資料一覧

学長選考会議（２０２１－第３回）議事要旨

書面会議

回答期限 ： 2021年 12月 10日（金）

回答委員 ： 磯部 利行，伊藤 正彦，掛布 勇，榊 直樹，堀 龍之，柳瀬 英喜，

小畑 誠，江龍 修，磯貝 勇壽，井門 康司，犬塚 信博，猪股 克弘，

岩本 雄二，柿本 健一，横山 淳一

議 事

議題１ 学長の業務執行状況の確認結果について（書面審議）

学長の業務執行状況の確認結果について，審議した結果，資料１のとおり確認結果が承認

された。

配付資料

資料１：学長の業務執行状況の確認結果について(案)